CỤC HÀNG HẢI VÀ ĐƯỜNG THỦY VIỆT NAM

          CẢNG VỤ HÀNG HẢI THÁI BÌNH

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /CVHHTB-QLKCHTATANHH

V/v theo dõi và chủ động ứng phó với

bão gần Biển Đông (bão BUALOI)

Hưng Yên, ngày      tháng 9 năm 2025

                  Kính gửi:

                                    - Các Doanh nghiệp cảng biển, cảng, bến thuỷ nội địa;

                                    - Các Công ty đóng mới và sửa chữa tàu thuyền;

     - Chủ tàu, Đại lý và thuyền trưởng, người lái phương tiện.

Thực hiện Công điện số 4919/CĐ-CHHĐTVN ngày 26/9/2025 của Cục

Hàng hải và Đường thuỷ Việt Nam về việc sẵn sàng ứng phó với cơn bão số 10

(bão BUALOI)

Theo thông tin từ Trung tâm Dự báo khí tượng thuỷ văn Quốc gia, Hồi 13

giờ 00’ngày 26/9/2025 vị trí tâm bão BUALOI ở khoảng 12,5 độ vĩ Bắc (N); 121,3

độ Kinh Đông (E), trên khu vực miền Trung Philippin. Sức gió mạnh nhất vùng

gần tâm bão mạnh cấp 11 (103-117 km/giờ), giật cấp 14. Di chuyển theo hướng

Tây Tây Bắc với tốc độ khoảng 35-40km/h.

Dự báo đến 13 giờ 00’ ngày 27/9/2025, vị trí tâm bão ở khoảng 15,2N-

114,2E, di chuyển vào Biển Đông và có xu hướng mạnh lên, sức gió mạnh nhất

vùng gần tâm bão mạnh Cấp 11, cấp 12 giật cấp 15, di chuyển theo hướng Tây Tây

Bắc với  tốc độ khoảng 35km/h.

Để chủ động PCTT&TKCN do ảnh hưởng của bão BUALOI, Cảng vụ Hàng

hải Thái Bình yêu cầu các doanh nghiệp khai thác cảng biển, cảng, bến thuỷ nội

địa; các chủ tàu, đại lý, thuyền trưởng tàu thuyền và người lái phương tiện thực

hiện các nội dung sau:

1. Đối với thuyền trưởng tàu thuyền, người lái phương tiện.

Tổ chức trực canh theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão BUALOI  xác định vị

trí và hướng di chuyển của bão để chủ động phòng, tránh hoặc điều động tàu

thuyền về nơi trú ẩn an toàn. Thường xuyên giữ liên lạc với chủ tàu và các Đài

thông tin duyên hải để xử lý kịp thời các tình huống xấu có thể xảy ra.

Khi hành trình trên các tuyến đường thủy nội địa, thuyền trưởng, người lái

phương tiện phải tuyệt đối tuân thủ quy định về phòng, chống thiên tai có phương

án neo đậu phù hợp với địa hình, địa chất đáy của sông, kênh, rạch, hồ, đầm, phá,

vụng, vịnh; tuân thủ nghiêm quy định neo, buộc dưới tác động của hướng gió, dòng

chảy, mật độ phương tiện tại khu vực.

2. Đối với các đại lý, chủ tàu.

  Theo dõi chặt chẽ bản tin cảnh báo, dự báo và diễn biến hướng đi của bão

BUALOI, thông báo cho tàu thuyền của mình biết để chủ động ứng phó, phòng

tránh và di chuyển về nơi trú ẩn an toàn.

3. Đối với các doanh nghiệp khai thác cảng biển, cảng, bến thuỷ nội địa,

cơ sở đóng mới và sửa chữa tàu thuyền.

Tổ chức trực canh, theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão BUALOI  để có biện

pháp đảm bảo an toàn cho người, phương tiện, thiết bị, kho hàng của đơn vị mình.

Lập phương án phòng, chống thiên tai phù hợp của đơn vị.

Gia cố, neo buộc phương tiện, cần cẩu trên cầu tàu theo quy định; lắp đặt

đầy đủ hệ thống đệm va của cầu tàu; chủ động xây dựng các biện pháp cần thiết

nhằm chống tác động xấu của thiên tai đối với kết cấu cầu cảng và sự bồi lắng bùn

cát của cảng, bến.

Xây dựng phương án bảo vệ an toàn đối với hệ thống kho, bãi, nhà xưởng;

hệ thống thoát nước trong cảng, bến bảo đảm thoát nhanh, tránh ngập, úng; phương

án phòng, chống cháy, nổ đối với các kho hàng dễ cháy.

4. Đối với tàu thuyền đang đậu tại các cảng biển, cảng, bến thuỷ nội địa,

các khu neo đậu.

  Phối hợp với doanh nghiệp cảng biển, chủ cảng, bến thuỷ nội địa, khu neo

đậu tăng cường dây buộc, sẵn sàng thực hiện lệnh điều động tránh, trú bão của

Cảng vụ Hàng hải Thái Bình

Tổ chức trực canh, theo dõi chặt chẽ diễn biến của bão BUALOI xây dựng

phương án đảm bảo cho người, phương tiện.

Cảng vụ Hàng hải Thái Bình thông báo để các doanh nghiệp quản lý, khai

thác cảng biển, cảng, bến thuỷ nội địa; các công ty đóng mới và sửa chữa tàu

thuyền; chủ tàu, đại lý, thuyền trưởng các tàu thuyền và người lái phương tiện biết,

chủ động triển khai thực hiện ./.

 Nơi nhận:
- Như trên;

- Cục HH và ĐTVN (để b/c);

- UBND tỉnh Hưng Yên (để b/c);

- UBND tỉnh Ninh Bình (để b/c);

- Giám đốc (để b/c);

- Đồn Biên phòng cửa khẩu cảng Diêm Điền (để p/hợp);

- Đồn Biên phòng cửa khẩu cảng Hải Thịnh (để p/hợp);

- Đại diện (để t/hiện);

- Lưu:VT,QLKCHTATANHH.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Lê Duy Hiếu

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T16:03:09+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Lê Duy Hiếu<hieuld.tbh@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T16:10:54+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Thái Bình
	CẢNG VỤ HÀNG HẢI THÁI BÌNH<cangvu.tbh@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T16:11:05+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Thái Bình
	CẢNG VỤ HÀNG HẢI THÁI BÌNH<cangvu.tbh@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-09-26T16:11:14+0700
	BỘ XÂY DỰNG - Thái Bình
	CẢNG VỤ HÀNG HẢI THÁI BÌNH<cangvu.tbh@vinamarine.gov.vn> đã ký lên văn bản này!